
 

                                      pag. 1 di 4 

                                     

 

 
 

  

DELIBERAZIONE n. 1506 del 21 ottobre 2013 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Maria Soru 

 
PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale 31 Marzo 2008, n. 463,  ai sensi 
dell’art. 153 e seguenti del  D.Lvo 12/04/2006 n. 163  e successive modifiche ed integrazioni, è 
stato nominato Concessionario il soggetto promotore RTI Cofathec Servizi Spa & INSO Sistemi ed 
approvata l’aggiudicazione definitiva della Concessione descritta in oggetto, nonché il progetto 
preliminare, i disciplinari preliminari di gestione dei Servizi Generali ed housing, il piano economico 
finanziario e lo schema di contratto contenente la regolamentazione dei rapporti con il 
Concessionario medesimo; 
 
PRESO ATTO che la Regione Sardegna, in sede di controllo atti ex art. 29 della L.R. n. 
10/2006, con Determinazione n. 12 del 15/01/2009  del Direttore Generale  dell’Assessorato  alla 
Sanità ha approvato -  in quanto esente da vizi - la predetta deliberazione aziendale nonchè il 
progetto preliminare così come modificato ed integrato ai sensi della deliberazione D.G. n. 1729 
del 17 novembre 2008; 
 
VISTO il contratto di Concessione Rep. n. 1037 del 14/05/2008 registrato a Nuoro il 22/05/2008 al 
n. 1749 serie 3^, stipulato tra l’Azienda Sanitaria di Nuoro ed il Concessionario Cofathec Servizi 
Spa, con sede legale in Roma, (Capogruppo mandataria della Riunione temporanea d’Impresa tra 
la predetta Società e la Società Servizi & Inso Sistemi  per le infrastrutture sociali Spa, con sede 
legale in Firenze); 
 
 DATO ATTO che in data 4/7/2008 con Rep. n. 155.564 è stata inoltre costituita, ai sensi dell’art. 
36 del Contratto di Concessione, la Società di Progetto” Polo Sanitario Sardegna Centrale Società 
di Progetto Spa”,. con sede legale in Nuoro, Via Paoli snc, che ha assunto la titolarità della 
Concessione, subentrando a termini di legge a tutte le obbligazioni assunte dalla RTI Cofathec 
Servizi Spa e dalla INSO Sistemi Spa; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 2081 del 22 /12/2008 con la quale è stato 
approvato: 
- il progetto preliminare dei lavori in oggetto modificato e integrato ai sensi della deliberazione del 
Direttore Generale n. 1729 del 17/11/2008; 
-   il nuovo Piano Economico e Finanziario; 
-   lo schema di atto aggiuntivo al Contratto di Concessione; 
-   l’imputazione della quota integrativa del contributo pubblico per € 6.138.103,00; 
 

OGGETTO: D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 – Project Financing per la concessione dei lavori 
di ristrutturazione e completamento dei  PP.OO. San Francesco e Cesare 
Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei presidi sanitari distrettuali 
di Macomer e Siniscola. Liquidazione incentivi ex art. 92 del Decreto 
Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 - Spesa € 100.468,01 

  



 

                                      pag. 2 di 4 

                                     

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 26/02/2009 con la quale sono stati 
approvati, sotto il profilo esclusivamente amministrativo, gli elaborati relativi al progetto definitivo 
delle opere in argomento; 
 
DATO ATTO che in data 07/05/2009 rep. n. 1102 è stato approvato l’atto aggiuntivo al Contratto di 
Concessione di cui sopra, registrato in Nuoro in data 08/05/2009 n. 1389 serie III; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 293 del 04/03/2013 è stato approvato l’atto aggiuntivo n. 2 
al Contratto di Concessione di cui sopra, e che l’Assessorato Igiene e Sanità della R.A.S., con 
Determinazione n. 218 del 19/03/2013, ha accertato che la deliberazione medesima non presenta 
rilievi sotto il profilo della legittimità e del merito;   
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1275 del 24/08/2009 con la quale sono stati 
approvati gli elaborati relativi al progetto definitivo delle opere in argomento  
 
VISTA la relazione del RUP del Project Financing del 30/04/2013 prot. n. 5352, con la quale si è 
conclusa l’attività di verifica della progettazione prima dell’inizio dei lavori ai sensi dell’art. 112 del 
D.Lgs n. 163 del 2006, e  si valida il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione e 
completamento dei  PP.OO. San Francesco e Cesare Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono 
e dei presidi sanitari distrettuali di Macomer e Siniscola di cui trattasi; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale del 06 agosto 2013, n. 1195 con la quale sono stati 
approvati gli elaborati relativi al progetto esecutivo delle opere in argomento; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale 31 Ottobre 2007, n. 1726, con la quale è 
stato individuato quale Responsabile del Procedimento del Project Financing il Dott. Ing. Valerio 
Carzedda; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale 5 Ottobre 2011 n. 1069, con la quale è stata 
nominata quale Responsabile Unico del Procedimento del Project Financing il Dott. Ing. Barbara 
Boi; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale 27 Luglio 2007,n° 1225 si è 
provveduto ad approvare il regolamento aziendale per la ripartizione del fondo relativo agli incentivi 
di progettazione art. 92 del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’Art. 2.1 comma 1 del regolamento Aziendale il fondo del 2% 
calcolato sull’importo dei lavori viene così suddiviso: 
15% compenso spettante al Responsabile del Procedimento ed ai suoi collaboratori; 
85% fondo relativo alle prestazioni tecniche di Progettazione, Direzione Lavori ecc.; 
 
DETERMINATO in € 100.468,01 la quota degli incentivi per le prestazioni effettuate dal RUP e dai 
suoi collaboratori fino alla fase relativa alla validazione ed approvazione del progetto esecutivo;  
 
VISTA la Tabella 1, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
predisposta e controfirmata dai Responsabili del Procedimento Ingg. Valerio Carzedda e Barbara 
Boi, ciascuno per i periodi di propria competenza, in applicazione dei criteri stabiliti dal 
regolamento aziendale per la ripartizione del fondo relativo agli incentivi di progettazione art. 92 del 
Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163; 
 
RITENUTO che nulla osta alla liquidazione degli incentivi per le prestazioni effettuate dal RUP e 
dai suoi collaboratori fino alla fase relativa alla validazione ed approvazione del progetto esecutivo 
per un importo pari a € 100.468,01 come meglio specificato nella Tabella 1 succitata;  
 



 

                                      pag. 3 di 4 

                                     

 

ACQUISITO il parere del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Valerio Carzedda (per il 
periodo dal 31.10.2007 al 22.06.2011) e Dott. Ing. Barbara Boi (per il periodo dal 05.10.2011 ad 
oggi), in ordine alla liquidazione degli incentivi al personale dipendente di cui trattasi; 
VISTO   il  D.Lgs 163/2006 ed il D.P.R. n.554\99 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 10/2006; 
VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la Deliberazione n. 17/57 del 31/03/2011 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna 
ha nominato il Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria di Nuoro; 
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente 
atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n. 
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DELIBERA 
a. Di liquidare l’importo complessivo pari ad € 100.468,01 cosi come suddiviso nella tabella 

allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
  

b. di dare atto che la spesa di cui al presente atto relativa agli incentivi per il personale 
dipendente è stata prevista nel quadro economico dei lavori di che trattasi, in quota al 
finanziamento privato e che il pagamento dovrà essere anticipato dalla ASL di Nuoro e 
successivamente il Concessionario PSSC S.p.A. procederà a stretto giro al rimborso della 
succitata somma a mezzo Bonifico Bancario in favore della ASL di Nuoro sull’IBAN n. 
IT44X0101517300000070188633; 
 

c. Di dare atto che la somma pari ad € 100.468,01, a titolo di anticipazione, verrà imputata sui 
competenti conti del Bilancio Aziendale; 

 
d. Di trasmettere copia della presente al competente Ufficio Staff del Project Financing, Servizio 

Personale ed al Servizio Bilancio, nonché alla Società di Progetto PSSC Spa,  ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

f.to Dott. Antonio Maria Soru 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
               f.to   Dott. Ing. Barbara Boi 
 
 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. * 

                 FAVOREVOLE                                                   FAVOREVOLE 
                Il Direttore Sanitario                                          Il Direttore Amm.vo 
          f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina                          f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana 
 

• In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 21 ottobre 2013 

 



 

                                      pag. 4 di 4 

                                     

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 

 

∗  Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma 

L.R. 10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono 

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Resp. Servizio AA.GG. C  

− Resp. Servizio Bilancio C  

− Ufficio di Staff – RUP Project Financing R  

           

  R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 
 


